De

## DELPHICO ORACULO

quid existimandum sit, disputatur.

Totius injustitiae nulla capitalior, quam eorum,  
qui tum, cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni  
esse videantur.  
Cicero.

De oraculis quae dicuntur, adeo multa scripta sunt et separatis et in libris eorum, qui totius antiquitatis scientiam tenere existimantur, ut qui de his rebus denuo agere incipit, vix habeat novi quidquam, quod proferre possit. Et tamen re accuratis perpensa et considerata fortasse non pauca sunt, in quibus aliter, atque viri illi doctissimi docent, statuere debeas. Ac primum quidem nobis constare videtur, de oraculis deque eorum natura et ratione viros doctos non semper idem sensisse et hic quoque quasi judicandi consuetudinem quandam aliam aliis temporibus obtinuisse. Atque concedi debet in his rebus non omnia ita ad liquidum perduci posse, ut nihil usquam dubitationis relinquatur. At ubi jam res eo dedueta esse videtur, ut certe via, qua ad veritatem proprius accedere possis, sit quodammodo inventa atque aperta, tum illa via relictam reverti velle ad statum veterem, vereor, ne ferendum sit.

Talis videtur nobis esse causa oraculorum. Nam quum fuerint nuper, qui recte intelligerent, ab oraculis non semper fraudes aliasque id genus praestigias abfuisse, nostris temporibus sunt iisque totius fere antiquitatis disciplinae duces et quasi signiferi, qui ut oracula omnino, sic in primis Delphicum summis laudibus effere non dubitent.<sup>1)</sup>

Hos viros errare putamus — pace eorum dictum sit, nec aliam causam reperire possumus, quod in errores se delabi passi sunt, nisi nimium quoddam Graecorum studium et in eos amorem, qui etiam prudentissimos interdum acute videre prohibet. Quod enim quisque adamavit et diligit, id vitiosum esse aut maculis deformari difficillime sibi persuadere solet.

1) In eorum numero referendi sunt: C. Fr. Hermannus; L. Prellerus; Fr. Kortüm; C. Fr. Naegelsbach; Chr. C. J. Bünsen; Fr. G. Welckerus; aliique, ut G. Fr. Schoemannus; E. Curtius.

At etiamsi decorum sit, id quemque amore complecti, quod sibi sumsit ad elaborandum, tamen non minus decet usque quaque veritati studere nec pati nos abripi in admirationem eorum populorum, qui ut excellebant magnis virtutibus, sic non minoribus vitiis laborabant et insignes erant. Nec video, quid nos ita facere vetet, quum eae res, de quibus agitur, tam longis saeculorum intervallis a nostris temporibus sint dis junctae, ut nullo modo ad nostrum hodiernae vitae sensum pertinere possint. Neque enim ullis, credo, aut religionis ac fidei vinculis, aut rerum publicarum legibus aut vitae moribus tenemur, quo minus quam diligentissime de Graecorum oraculis quaeramus et, quidquid reperimus, quam apertissime pronuntiemus. Qua in re non negandum est longe aliter nos versari posse ac Socratem et Platonem eorumque aequales, qui quamvis in rebus haud paucis a suorum civium opinionibus vetustate corroboratis recederent, et minime eadem atque reliqua multitudo de diis sentirent, non tamen poterant facere, quin in aliis accepto a majoribus mori, id est, superstitioni indulgerent. Constat enim inter omnes, qui de Socrate memoriae prodiderunt, et sacrificasse eum non occulte, sed palam atque aperte quum domi tum communibus in aris civitatis, et divinatione usum esse, qua, ut tum erant tempora, hominibus a diis futura significari censebat.<sup>2)</sup> Atque erat in primis Apollo Delphicus, Graecis patrius deus, cuius ad jussa atque oracula tanquam ad regulam totius suae vitae rationes accommodare, dirigere, fingere studebat.<sup>3)</sup> Platonem autem satis superque notum est in rebus divinis omnia ad eundem deum tanquam ad summum religionum interpretem retulisse eique ut arbitro instituenda reliquisse.<sup>4)</sup> Nihil est enim homini carius et acceptius quodque ei difficilius eripi possit, quam a majoribus ei traditus mos et religio, in quibus etsi interdum novas res quarere, nova moliri, novis rebus studere conatur, tamen id facere non solet, nisi certis quibusdam circumscriptus finibus, ultra quos vix eum et ne vix quidem progredi videris. Adeo valida est vis consuetudinis.

Sed redeat oratio, unde exorsa est. Diximus minus acute illos viros doctissimos vidisse in illis rebus, quae ad oracula Graecorum spectant. Atque fecimus id propterea, quod nobis de Delphico, quod in iis rebus inter omnia eminent, non tam ex veritate, quam e nimio in Graecos studio et amore judicasse videntur<sup>5)</sup> In qua re quod eorum sententiis accedere nolumus, jam nostrum erit videre, quid omnino de oraculo illo existimandum sit. Sed priusquam ad hanc rem aggrediamur, quaedam de divinatione et de oraculis praemonenda esse videntur, non ita quidem, ut singula persequamur, sed ut

<sup>2)</sup> Xenoph. Memor. I, 1, 1—10; I, 3, 1; IV, 3, 16.

<sup>3)</sup> Plat. apol. Soor. p. 21 A. sq. et p. 23 A. sq.

<sup>4)</sup> Cf. de rep. IV., p. 427 B.; de legg. VI., p. 759 C; VIII., p. 828 A. sq.

<sup>5)</sup> Cf. nimias laudes, quibus illi viri Delphicum oraculum exornant: C. Fr. Hermann: Lehrbuch d. griech. Antiquitt. pars 2. Heidelberg 1846. §. 40 6 sq. — Preller in Pauly's Realencyclopäp. d. class. Alterthw. s. v. Delphi. — Kortüm: Geschichte Griechenlands. Tom. I. Heidelberg 1854. p. 80 sq. — Naegelsbach: Die nachhom. Theologie des griech. Volksglaub. Nürnberg 1857. p. 181 sqq. et p. 185 sqq. — Welcker: griech. Götterlehre, Tom. II. Götting. 1860. p. 16 sqq. — Etiam Bunsen: Gott in der Geschichte, pars 2. p. 281 sqq.

nobis viam aliquam aperiamus, qua ad ea, quae nobis demonstranda proposuimus, pervenire possimus.

Atque ut in hac re incipiamus a Cicerone,<sup>6)</sup> quem non tam despiciendum esse putamus, quam hodie fere moris philologorum esse solet, statim is ab initio disputationis suae de divinatione nos docet, jam inde ab antiquissimis temporibus versari quandam inter homines divinationem creditum esse. Nullam quidem gentem neque tam humanam atque doctam, neque tam immanem tamque barbarem fuisse, quae non indicari futura et a quibusdam praesentiri praedicique posse censeret. Idem Assyrios et Chaldaeos ex siderum stellarumque motibus ait putasse praedici posse, quid cuique eventurum et quo quisque fato natus esset. Quam eandem artem etiam Aegyptii longinqua rerum novarum et miraculorum observatione consecuti esse traduntur, quum ex rebus iisdem aut similibus similia eventura esse putarent.<sup>7)</sup> Phryges autem et Pisidae et Cilices et his finitima Pamphylia et Arabum natio volatibus avium cantibusque ut certissimis signis declarari res futuras putabant.<sup>8)</sup> Sed inter omnes antiquitatis populos Graeci maximo divinationis quasi apparatu res futuras voluntatemque deorum et praenoscere studebant et explorare conabantur, nec solum esse revera divinationem aliquam credebant, sed etiam concludi eam ratione posse, ut Stoici maxime, evincere studebant.<sup>9)</sup>

Itaque mirari licet, quot sint excogitata a Graecis divinationis genera, quot praessionsis, quot praedictionis. Aves, somnia, exta, fulgura et fulmina, venti, imbres, terrae motus, omnino inusitatissima quaeque et quae maxime contra leges naturae evenire ab iisque abhorrere videbantur, largissimam divinationi, in qua versari poterat, materiam praebebant, quod talia non fortuita esse, sed quasi quaedam opera divina immissa credebantur, quibus di immortales futura hominibus quaeque impenderent praenuntiatur essent.<sup>10)</sup>

Erant praeterea res paene innumerabiles,<sup>11)</sup> quarum aliae aliis praedicendis augrandisque inservire putabantur. Esse ubivis omnium rerum causas vel maxime naturales, quibus inter se cohaerent aliaque ex alia apta esset et suspensa habereque quasque res, quae fierent, alias tales causas, ut fieri eas necesse esset, easque causas et necessitates diligenter esse investigandas et quaerendas, nemo cogitabat aut pauci certe animo comprehendere poterant.

Inter omnia haec divinationis genera primum locum obtinent oracula. — Oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inesse in iis deorum oratio credebatur.<sup>12)</sup> Scilicet eo prudentiae erant progressi illi homines, ut non solum per signa coelestia aliaque id

<sup>6)</sup> Cicero intellexit oracula superstitione nisa esse, quod ne Plato quidem perspicere potuit, cfr. ejus alterum de divinatione librum.

<sup>7)</sup> Cic. de divin. I., 1 et 42. Herodot. I., 82.

<sup>8)</sup> Cic. l. l. I., 1 et 41.

<sup>9)</sup> Cic. l. l. I., 38.

<sup>10)</sup> Herodot. VI., 27 et 98.

<sup>11)</sup> C. Fr. Hermann, gottesdienstl. Alterthümer §. 38, 16.

<sup>12)</sup> Cic. Topic a. 20.

genus visa plurima, qualia modo commemoravimus, declarare deos velle res futuras crederent, sed etiam cogi eos posse censerent, ut loquerentur et verba facerent hominibus. Sed ante omnia observandum est, ne nos hic decipi patiamur. Quum enim dii loqui dicuntur, id non est ita accipendum, quasi dii ipsi ora sua aperuerint et suam ipsorum vocem interrogantibus emiserint; minime id quidem, nec istud omnino fieri poterat, propterea, quod ut hodie, sic ne tum quidem Apollo ullus aut Jupiter aut alius deus quisquam erat. Qui loquebatur, nemo alias erat, nisi persona quaedam vel homo, divino huic muneri destinatus, cuius ore deus tamquam suo ad significanda ea, quae ei videbantur, uti credebatur. Ea autem ipsa, quae tali modo deus responsa interrogantibus edebat, saepenumero nihil nisi inanes verborum soni erant omnique sensu destituti. Nec id mirabile est. Ea enim ipsa persona, sive vir, sive femina ea erat, quae in responsis edendis quasi dei auctoritate agebat, semper, ut quidem Delphis factum est, priusquam verba faceret, ita variis modis atque artibus in tantam vel dementiam vel delirationem vel animi perturbationem conjiciebatur, ut plane desiperet et revera nihil nisi verba sonare posset. Nec vero ea verba, quae divino instinctu et deo incitante edi semper antistites sacrarii et sacerdotes persuadere studebant, minime frustra cadere solebant ab iisdemque sacerdotibus ita torquebantur, mutabantur, trajiciebantur, contexebantur, ut sensum inde talem exsistere necesse esset, qualem necessarium aptumque ad quasque res significandas judicabant,<sup>13)</sup> quamquam paulo is obscurior interdum semperque ambignus erat variamque interpretationem admittebat, quoties futura quaedam praedicenda erant. Quae autem tali modo tractata, formata, ficta versibusque plerumque et numeris clausa proponebantur, vulgo oracula dicebantur, quamquam locus etiam ipse, ubi petebantur, id est, quo homines consultum deos ibant, oraculum dici poterat.

Jam perspici potest ex iis, quae modo diximus, ea oracula, quae ferebantur, reapse non nisi sacerdotum atque interpretum arbitrio tribui debere. Nihilo tamen minus constat per tota antiquitatis tempora summam iis auctoritatem semper et fidem tamquam divinae mentis enuntiatis habitam esse. Nihil fere enim majoris rei nec publicae nec privatae ac domesticae non solum in paee sed multo magis in bello quoque tota Graecia gerebatur, nulla colonia in Aeoliam, Joniam, Asiam, Siciliam, Italiam missa est, nullum bellum suscepsum umquam sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo. Nec reges potentissimi sua majestate dignitateque esse alienum ducebant, quin in turbidis suis rebus Delphos ad Apollinem aut in Africam ad Hammonem aut alio mitterent oracula consultum.

Jam quaestio oritur, num bona fide, ut dicunt, oracula instituta vel dicam inventa sint. Fuisse enim constat, qui in iis non nisi sacerdotum fraudes se animadvertisse putarent.<sup>14)</sup> Contra alii tantum aberat ut eorum sententiam amplecterentur, ut etiam

<sup>13)</sup> „Was im Zustande der Verzückung, die zuweilen so heftig gewesen sein soll, dass auf sie der Tod folgte, von ihr (der Pythia) ausgestossen wurde, gestalteten die umhersitzenden Propheten zu dem Sinne, den Priesterschlauheit, auf Gewinn bedacht, anrieth.“ Wachsmuth. Hellen. Alterthumskde. pars 2, sect. 2, p. 265. (ed. 1<sup>ma</sup>).

<sup>14)</sup> C. Fr. Hermann: Lehrbuch d. griech. Antiquitt. part. 2 §. 40 annot. 3.

laudibus oracula, in primis Delphicum, de quo acturi sumus, extollere conarentur. Atque ut statim dicam, quod sentio, mihi quidem persuasissimum est, ut omnia divinatio-  
nis genera, sic oracula quoque turpi fraudi, avaritiae, quaestui si non initium suum  
atque originem, at certe suam diuturnitatem et constantiam debuisse. Praeterea autem  
Delphicum oraculum Graeciae plus detrimenti et miseriae quam utilitatis attulisse, nec  
ea laude dignum fuisse, quae vulgo ei tribuitur, progrediente nostra disputatione de-  
monstrare studebimus.

Atque, ut inde initium capiamus, unde rem ipsam ortam esse verisimile est, pro-  
fecto ea tantummodo de causa oracula exstiterunt, quod quisque antea semper, quid  
futurum esset sibique impenderet, cognoscere quam rerum ipsarum eventum exspectare  
malebat. Quod si inveniebat, qui aperiri id posse persuaderet seque divinandi pra-  
sentiendique artis peritum esse aliqua qualicunque ratione fidem faceret, mirum, ni ejus  
fidem amplecteretur totumque se ei traderet. Quo facto alterum consentaneum erat  
operam dare, ut hanc sibi praestitam fidem servaret ac tueretur, quod et eo facilius ei  
contingere necesse erat, quo erat altero plerumque prudentior, callidior, astutior, versu-  
tior, et eo magis id curae erat, quo magis alterum divitem esse et instructum opibus,  
unde sumi posset, cognoverat.

Tales fuisse Delphicos sacerdotes, ex multis indicis perspici potest. Ac primum  
quidem quam cupidi fuerint vel auri argentine colligendi vel divitiarum et omnis generis  
opum quaerendarum, jam ex eo appareat, quod aut omnino oracula dare nolebant, nisi  
quis munera deo suo aliqua misisset<sup>15)</sup> aut, etiamsi darent, ipsis verbis ut ei mitteren-  
tur, admonere solebant.<sup>16)</sup> Omnino autem, quo quisque magis largitorem se et prodigum  
in donis deo Delphico dedicandis praebebat aut alio quovis modo munificus in  
eum erat, eo majora ei p[ro]ae ceteris jura et honoris praemia concedere parati erant.  
Quocirca verbi causa Croeso Lydisque pro eximiis Apollini donis missis in perpetuum  
et primas in consulendo oraculo partes et primae sedis honorem et immunitatem de-  
ferre non dubitabant et praeterea civitatem cuique dare, qui in suorum civium numerum  
vellet recipi.<sup>17)</sup> Quid? quod se ab Alemaeonidis pecunia corrumpi passi sunt, ut Spar-  
tanos incitarent ad Athenas a Pisistratidis liberandas?<sup>18)</sup> Quid? quod Pythia auctore  
quodam, qui apud Delphenses multum valebat, ad alterius arbitrium mentita est?<sup>19)</sup>  
Quid? quod Amphictyones, id est, dei Delphici ministros et satellites, adhortata est,  
ut Cirrhaeos vel Crissaeos, finitimos suos, dies noctesque bello perseverentur et terram  
eorum devastatam simul cum incolis captis Apollini Pythio et Diana et Latonae et  
Minervae Pronoeae consecrarent in perpetuam terrae cessationem, ut nec ipsi eam ara-

<sup>15)</sup> Euripid. Jon. v. 232 sq. ed. Kirchh. — Notum illud, quod fere in proverbium abiit: ἀνευ γαλκοῦ Φοῖβον μὴ μαρτύεσθαι, Boettiger Id. z. Kunstmystologie T. I. curs. I., p. 87.

<sup>16)</sup> Liv. V., 16, oraculum inter alia haec: „Bello perfecto donum amplum victor ad mea tempa portato.“

<sup>17)</sup> Herodot. I., 54.

<sup>18)</sup> Herodot. V., 63 et 90.

<sup>19)</sup> Herodot. VI., 66.

rent nec alium quemquam arare sinerent,<sup>20)</sup> nec satis habens se effecisse, ut id jure-jurando firmarent, id quoque ab iis impetravit, ut immanissima et foedissima devotione exsecrarentur et male precarentur, si quis eorum decretis parere noluisset. Scripta enim haec in ea fuisse legimus: „Si quis haec migraverit sive magistratus, sive privatus, sive populus, is sacer esto Apollini et Diana et Latonae et Minervae Pronoeae.“ Et devotioni adjecta erant: „iis terra fructus ne ferat, feminae similes patribus liberos ne pariant,<sup>21)</sup> sed monstra; greges secundum naturam ne iis partus edant; bello, jure, concione inferiores sint adversariis; perdit in perniciem ruant ipsi et domus et universum eorum genus; ne unquam litent nec Apollini, nec Diana, nec Latonae, nec Minervae Pronoeae neve hi dii deaeve eorum sacra accipient.“<sup>22)</sup> Si fuissent praeter haec mala alia, Pythia iis, credo, imprecata esset; dira sane devotio memorabilisque propterea, quod unicuique affert memoriam excommunicationum et proscriptionum sacrarum, quibus etiam aliorum populorum et temporum sacerdotes eos persecui solebant, quos suis jussis judiciisque repugnare adversarie cognoverant. Atque sic quidem Pythia vel potius Delphici sacerdotes; horum enim ad auctoritatem atque arbitrium sine dubio omnia ista referenda sunt, qui cur sic agere voluerint, ejus rei vix ulla alia causa reperiri poterit, nisi quod rebus hostium suorum florentibus se nullo fore numero ac loco opinabantur aut etiam quaestus suos ac redditus jacere credebant. Quid illud? quod ab Aeschine<sup>23)</sup> Demosthenes traditur dixisse Pythiam γιλιπτίζειν, id est, Pythiam quasi cum Philippo facere, Philippo studere? quo alio id spectabat, nisi ut eam a Philippo corruptam vellet dicere?

Hanc Delphicorum sacerdotum avaritiam aequaverunt opes et thesauri, quorum coacervandorum insatiabilem quandam iis fuisse cupiditatem diximus, adeo ut eos non puderet interdum oracula fundere, quae non possunt non aperire oculos cuique, qui videre velit, qualis horum oraculorum ratio et causa fuerit. Sed de his mox videbimus. Non solum autem auri argenteique maximam vim, signa, statuas, sellas, crateres, dolia, urnas, tripodes, aliasque id genus res plurimas et pretiosissimas et privati homines et Graeciae populi et reges exteri fano Delphico plena manu dedicaverant, sed etiam agri interdum et fundi et fructuum decimae Delphico deo consecrabantur<sup>24)</sup> aut eae a deo ipso exposcebantur ab iisque, qui in iis dandis parci erant, aliquo modo poenae sumebantur.<sup>25)</sup>

Sed omnis haec infinita multitudo thesaurorum et opum et divitiarum cui bono erat aut saluti praeterquam perpaucorum hominum delectationi et luxuria? Luxuriae enim et lautoris vitae studiis, epulis, deliciis iudulisse Delphos et sacrificiis viscerationibusque inhiasse cum natura rerum conjici potest, tum passim testimonii scriptorum

<sup>20)</sup> Aeschin. advers. Ctesiph. §. 107 sq. Max Duncker, Gesch. d. Alterth. IV. p. 37 sq.

<sup>21)</sup> Cf. Catulli carm. 61, v. 217 sq.

<sup>22)</sup> Aeschin. I. l. §. 109 sq.

<sup>23)</sup> advers. Ctesiph. §. 130. Plutarch. vit. Demosth. c. 20. Cic. de divin. II., c. 57.

<sup>24)</sup> Herodot. VII., 132; III, 57.

<sup>25)</sup> Herodot. III., 57, collat. Pausan. X., 11, 2. Götte, das delphische Orakel p. 66.

confirmatur.<sup>26)</sup> Usu venit, ut unum vel alterum *ἀράθημα* quibusdam diebus festis agitandis inserviret,<sup>27)</sup> plurima non nisi vanam et inutilem dei opulentiam adaugebant ac plerumque ad ostentationem tantum templique adornandi causa posita erant.<sup>28)</sup> Agri et fundi de communi hominum usu exempti, vasti et inculti jacebant, ita ut solitudines Pythia circum se efficere velle videretur.<sup>29)</sup> Tantum enim aberat, ut fructibus ferendis aut ulti alii rei bonae destinati essent, ut ne pascere quidem armenta in iis sacris locis cuiquam liceret.

Quare fieri non potuit, quin finitimae urbes ac gentes, ut jam antea efflorescere Delphensium res graviter ferre visae erant, sic has Delphoi templi rerum facultates et copias invidis semper oculis intuerentur iisque quavis data occasione potiri conarentur, praesertim quum Delphenses studium quoddam suis institutis ac legibus vivendi prae se tulisse videantur.<sup>30)</sup> Hinc illi conatus exterarum gentium ac nationum Delphici templi diripiendi, qui hie illic ab historicis commemorantur.<sup>31)</sup> Hinc illae variae de Delphici sacrarii possessione inter potentissimos Graeciae populos contentiones, hinc illa bella sacra quae dicuntur, quae quamquam ad res dei Apollinis sacras defendendas suscipi dicebantur, nihil tamen nisi id spectabant, ut potentissima quaeque civitas maxime earum rerum compos fieret.<sup>32)</sup> Nam pecunias sacras interdum attractatas et in usus bellicos conversas vel potius ablatas esse multis indicis colligi potest<sup>33)</sup> Nolumus autem hic exponere, quantae haec sacra bella Graeciae perniciei fuerint, quot quantaque negotia ei exhibuerint, quas turbas, lites, discordias, factiones, quae odia non solum inter civitates et populos sed etiam inter singulos moverint et ad extremum Graeciam alieno imperio subjecerint, id tantum perspectum velimus, quemadmodum Romae agrum publicum cum tribunis plebejis, sic in Graecia possessiones et opes Delphici oraculi cum Amphictyonibus ad interitum libertatis fatales fuisse.

Superest, ut de oraculis quibusdam videamus, quae Pythiam, ne dicam dei Delphici sacerdotes, dedisse historici perhibent, quae quum satis memorabilia et cognitu digna sunt, tum haud scio an totam hujus instituti naturam et indolem prodant et contineant. Nam quod dicunt oraculum tamquam deorum quoddam judicium auctoritate et consilio summam rerum Graeciae totius administrasse et usque quaque aut monendo aut dehortando aut jubendo rerum civilium et privatarum et divinarum quasi gubernacula tractasse sapienter et populis saluti,<sup>34)</sup> id quidem ita verum est, ut Graeci non

<sup>26)</sup> Hom. hymn. in Apoll. 535. Athen. IV., p. 173 d.

<sup>27)</sup> Herodot. I., 51.

<sup>28)</sup> C. Fr. Hermann, griech. Antiquitt. II. §. 20, 8.

<sup>29)</sup> Ibid. 10. Sophoc. Trachin. v. 200 ibique Schol.

<sup>30)</sup> Lachmann, Geschichte Griechenl. II., p. 59 sq. Preller in Pauly's Real-Encyclopädie d. class. Alterthw. II., p. 904. Thucyd. V., 18.

<sup>31)</sup> Pausan. X., 7, 1. ibid. 19, 4 sq. Justin. XXIV., 6. Ctesiae fragm. de reb. Persic. §. 25 et 28.

<sup>32)</sup> Cfr. Schaefer, Demosth. u. s. Zeitalt. T. I., p. 448, 1. cfr. quem laudat, Boeckh. d. Staatshaush. d. Athener T. I., p. 779 sq. Not. (ed. 2da).

<sup>33)</sup> Thucyd. I., 121. I., 143. IV., 118. Cfr. Herodot. V., 36.

<sup>34)</sup> Kortüm, Gesch. Griechenl. Bd. I., p. 80 f. Cf. Hermann. griech. Antiquitt. Bd. II., §. 5, 7; §. 40, 6. — Naegelsbach, nachhom. Theolog. d. griech. Volksgl. p. 188. — Duncker, Gesch. d. Alter-

solum nullas umquam majoris momenti res nec publicas nec privatas nisi aut Delphis aut Dodona aut ab Hammone aut aliunde oraculo petito agere vellent, sed etiam eorum principes et duces atque etiam peregrini, ut Persae, oraculorum effata accuratissime cognita in iisque spes suas interdum positas haberent.<sup>35)</sup> Tanti enim momenti edita oracula aestimabantur, ut litteris consignari et servari solerent.<sup>36)</sup> Sed ex his omnibus non sequitur, ut omnis summarum rerum procuratio, omne imperium Pythiae voluntati atque arbitrio permissum fuerit. Quod etiam propterea fieri non potuit, quod oraculum plerumque partium studio tenebatur<sup>37)</sup> nec umquam erigere se potuit, ut circumspiceret et de universo rerum statu recte existimaret. Nunquam enim putavit suum esse, diversas Graecorum factiones inter se conciliare potius eorumque animos et cogitationes alio quovis flectere, quam sortes edere, quae nihil nisi saevissima in communis patriae gremio bella commoverent. Satis quidem constat, quemadmodum bellum illud Peloponnesiacum non sine voluntate Pythii dei a Spartanis susceptum sit, sic Pythiam quum alias fere semper, tum maxime illo bello in eorum partibus stetisse.<sup>38)</sup> Quodsi Apollinis erat θεμοτεύειν, id est, dare jura et leges, profecto aequius fuerat, utriusque populi — Spartanos dico et Athenienses — querimoniis auditis et discussis sedare litigantium iratos animos, quam auspicari bellum, quod Graeciam pessum dedit. Schoemannus quidem et O. Muellerus<sup>39)</sup> Apollinem vel defendere vel interpretari student. Censem Schoemannus<sup>40)</sup> oracula constituta esse, „um die göttlichen Satzungen zu verkündigen.“ Quaerat hic quispiam, quae sint divina instituta „göttliche Satzungen,“ num, ut alter alteri collum decidat? Evidem fateor nulla me conjectura assequi posse, ut intelligam, cur ejus dei sit, quem Jupiter Delphos mittat „προφητεύσαντα δίκαιην καὶ ἡγεμόνα τοῖς Ἑλλήσιν,“<sup>41)</sup> quemque praeter ceteros humanitati studere convenit, ut tam crudeliter munere suo fungatur. Quid? quod primo bello Messeniis victoram promisit, si virgo aliqua regiae stirpis Aepyti sorte ducta inferis immolata esset.<sup>42)</sup> Neque hoc tum solum factum est, sed multis annis ante Erechtheo, Atheniensium regi, qui ab Eumolpo, rege Thraceum, bello petebatur, prorsus similiter Pythium deum respondisse traditum est, filiam si immolasset, priusquam utriusque populi exercitus congrederentur, hostes superaturum<sup>43)</sup> Quo quid potuit fieri immanius, quid crudelius, quid foedius? Nae ista

thums Bd. III., p. 532 sq. et p. 542 sqq. — Welcker, griech. Götterl. Bd. II., p. 16 sq. — Bunsen, in libro: Gott in der Geschichte, Tom II., p. 279—286 de his rebus scit, quae scribi non possunt, quaeque possunt, nescit.

<sup>35)</sup> Herodot. V., 93; IX., 42.

<sup>36)</sup> Herodot. VI., 57; V., 90.

<sup>37)</sup> In qua re a Dunckeri sententia recedimus; cfr. ejus Gesch. d. Alterth. Bd. III., p. 542.

<sup>38)</sup> Thucyd. I., 118.

<sup>39)</sup> Gesch. Hellen. Stämme und Städte Bd. II., p. 337 sq.

<sup>40)</sup> Aeschyl. Eum. p. 75.

<sup>41)</sup> Alcaeus ap. Himer. or. XIV., 10.

<sup>42)</sup> Pausan. IV., 9, 2.

<sup>43)</sup> Lycurg. adv. Leocrat. §. 98 sq. Apollodor. III., 15. §. 4. — Cfr. Aelian. var. hist. XII., 28. Schol. Thucyd. I., 20.

medius fidius qui consideraverit 'et senserit, quot quantos quam incredibiles maiores et luctus inferre necesse fuerit, dubito, num eorum sententiam assensione comprobaturus sit, qui ut Welckerus<sup>44)</sup> aliquie Delphici oraculi auctoritate et cultum deorum adjutum et mores hominum politiores esse factos existimant. Quid? quod Apollo vel Pythia minis promissisque Orestem illum adegit, ut suae ipsius matris sanguine se adspergeret.<sup>45)</sup> At, inquies, tales illorum temporum mores fuerunt, ut caedem caedes sequi deberet. Et recte quidem, concedo, mores atrocissimos fuisse, at non possum videre, quid ab oraculo factum sit, ut mitiores fierent.<sup>46)</sup>

Ut oraculum mactandis singulis interdum delectatum esse apparet, sic non minus ei Graecorum inter se discordias et controversias laetitiae fuisse credideris. An fuit socordia et stupor, quod nunquam Graecos et Europaeos et qui Asiam incolebant, Pythia admonere voluit, ut concordiae inter se et paci operam darent? Quod tantum abest, ut de industria fecerit, ut ne cogitasse quidem unquam de ea re videatur. Quamquam quid erat facilius ad intelligendum, nihil esse, quod magis popularium vires frangeret et communem rerum statum in disserimen adduceret et turbaret, quam perpetuas discordias et sempiternas inter eos animorum disjunctiones? Quas discordias qui sedaret, nemo vel Pythia vel Apolline aptior erat. Etenim quum sapientissimorum viorum auctoritate ad Pythiae vel templi Delphici sacerdotum existimationem summa religionis et rerum divinarum rediret, iis autem rebus in primis Graeci semper dediti essent, illorum sacerdotum judicio permissum erat perficere atque evincere, quae et ad opes potentiamque totius Graeciae et ad communem omnium salutem conducere arbitrarentur. Omnino potuit sexcenties Pythia iratorum animos componere litigantesque in gratiam reducere, potuit ambitiosorum hominum conatus cupiditatemque dominationis refringere, potuit abalienatos dira imprecando castigare et ad officia sua reducere, potuit animosos fortesque confirmare, anxiis et animo abjectos consolari et erigere, labentes et titubantes fulcire, sustinere, munire, pigros ad majorem sollertia incitare et propellere, quid multa? potuit reipublicae rationes jussis atque effatis ita temperare et constituere, ut omnium animis consentientibus Graeciae nullum neque inter cives bellum neque extrinsecus imminens periculum pertimescendum esset.

Sed harum rerum Pythia aut nihil aut plane iis contraria. Et sicut Pythiam res Graecorum civiles aut stupiditate neglexisse aut dedita opera perdere voluisse manifestum est, sic alia quoque illius temporis oracula in his rebus Delphicum tanquam exemplar ad imitandum sibi propositum habuisse videntur. Omnia haec ut vere dicta esse perspici possit, videamus de oraculis, quae Persicis potissimum bellis aut paulo ante data esse Herodotus in primis narrat.

Ae primum Croeso a Cyro victo et Lydorum rebus a Persis profligatis, quum Jones et Aeoles graecae gentis qui in Asia habitabant, iisdem conditionibus, quibus Croeso

<sup>44)</sup> Griech. Götterlehre Bd. II., p. 17.

<sup>45)</sup> Aeschyl. Choephor. 1026 sq.

<sup>46)</sup> Hüllmann, Würdigung des Delphischen Orakels p. 97: „Sonach kann nicht gesagt werden, es sei von dem Orakel eine Milderung der Sitten bewirkt worden.“

paruerant, Persarum se ditioni permettere vellent idque Cyrus rejecisset, hi populi non sibi quidquam praesidii aliunde venturum esse rati, nisi si totius gentis arma conjunxissent, de communi consilio legatos Spartam auxilium postulatum mittunt. Quae legatio etsi frustra missa est, minime tamen Jones, viri fortes, animos demiserunt et soli se contra Persarum impetum defendere conati sunt, idque eo magis, quod Lydos quoque proxime subactos Pactyas quidam, vir strenuus, qui suos cives Persarum imperio parere non poterat pati, ad descendentum a Cyro permoverat. Potuit res procedere, praesertim cum Pactyas auri maximam vim in potestate haberet eoque et auxilia mercede conducere maritimisque incolis, ut secum adversus Persas pugnare vellent, persuadere posset. At Pactyas Sardes oppugnans, ubi resciit in propinquuo esse magnum Persarum exercitum contra se proficiscentem, fuga salutem petere coactus est et Cymen pervenit. Cymaei de tradendo Persis Pactya quum ab oraculo Branchidarum, quod prope Miletum est, semel atque iterum moniti essent, et nollent ipsi eum retinendo salute sua periclitari, Mytilenen eum miserunt indeque paulo post, navi Lesbum missa Chium transportandum curaverunt, quum Mytilenaeos id agere viderent, ut eum Persis traderent. Chii autem eum ad extremum, mercedem pacti agrum Atarneum exadversus Lesbum situm, Persis tradiderunt.<sup>47)</sup>

Pactya tradito bello eos Persae persecabantur, quos socios armorum habuerat, et plurimis Jonum urbibus, quae fortiter pugnantes restiterant, expugnatis, eos servitatem pati et imperata facere coegerunt.<sup>48)</sup> Apparet jam hic paululum, oracula Graecorum conatibus libertatis defendendae non admodum favisse. Simili modo fere eodem tempore aut paulo post Cnidii, natione Graeci et Lacedaemoniorum coloni, quum ex peninsula sua admodum in mare porrecta, ut melius se suaque ab hostibus defendere possent, isthmo non nimis lato perfodiendo insulam facere conarentur, oraculo Delphico consulto a Pythia versu trimetro hoc responsum tulerunt:

Ισθμὸν δὲ μὴ πνογοῦτε μηδ’ ὄρύσσετε,  
Ζεὺς γὰρ ν’ ἔθηκε νῆσον, εἴ γ’ ἐβούλετο.<sup>49)</sup>

Quasi vero hominis sit, nihil agere et omnia, quae natura generaverit, intacta relinquere. Itaque Cnidii a fodiendo destiterunt et Persis cum exercitu advenientibus ultro sese nulla inita pugna dediderunt.

Sic Jonibus et Asiaticis Graecis non sine culpa oraculorum libertas crepta est, quam etsi vix potuerunt retinere oracula, tamen eorum fuit quacunque poterant ratione providere, ut ne quidquam fieret, quo pugnantium animi debilitarentur, aut spe abjecta et viribus distractis diminutisque singuli in hostium potestatem se demittere cogerentur. Atque potuerunt facillime oracula vel eorum sacerdotes et vates, qua erant aliis in rebus calliditate atque astutia, effata sua semper ita formare, ut, quidquid evenitum erat, oraculi auctoritas valeret et tuta esset. Maxime autem Delphicum oraculum

<sup>47)</sup> Herodot. I., 154—160.

<sup>48)</sup> Herodot. I., 161—169.

<sup>49)</sup> Herodot. I., 174.

suscepisse magnum odium Graecorum et cum Persis consensisse videtur. Quid enim? praefracte et acerbe quinquaginta fere annis post, quum iidem Jones arma contra Darium, regem Persarum, sumissent, Aristagora Milesio Cares monente, ut societatem cum Jonibus coirent, Caribus oraculum Delphicum, ne eam societatem inirent, dissuasit his verbis:

*Πάλαι ποτ' ἡσαν ἀλικμοί Μιλήσιοι.*<sup>50)</sup>

Quo dicto, si nihil aliud, certe Carum alacritas in agendo retardata et debilitata est. Milesiis autem ipsis Apollo Delphicus calamitates praecinuit eas, quibus nihil fere terribilis aut atrocius cogitatione fingi possit. An potest quidquam esse, quod magis horrore perfundat, quam quum audiveris fore, ut ipse hostibus pro coena, pro cibo sis, id est, ut ipse ab hostibus edare, vel, ut magis animum advertas, ipse a saevissimis hostibus diductis fauibus vivus ac sentiens devorere? Habes enim inter alia haec:

*Καὶ τότε δὴ, Μίλητε, κακῶν ἐπιμῆχανε ἔργων*

*Πολλοῖσιν δεῖπνὸν τε καὶ ἄγλαὰ δῶρα γενῆσῃ.*<sup>51)</sup>

Nolumus reliqua penitus perspicere, quoniam haec satis superque demonstrant, quanto-pere Graecis Pythius Apollo propitus fuerit. Aut enim silentio talia praetermittenda sunt aut concedendum est, Delphicos sacerdotes, si quid aliud, certe non intellexisse, politicarum rerum rationes longe aliter, atque ipsi faciebant, tractandas esse. Atque si ea fere post evenerunt, quae oraculum praecinuerat, num quisquam ea in fatis fuisse affirmare volet? Neque enim ea pro fatis haberi possunt, quae impendent atque futura sunt, propterea, quod sunt incerta et vario hominum agendi modo varia ea evenire necesse est.<sup>52)</sup>

Quod autem illo tempore Milesiis oraculum praedixit, quae non admodum a veritate abfuisse posterum tempus docuit, potest id factum esse pluribus de causis. Nam nemo vir sanus Delphicos sacerdotes revera ulla divinandi singulari facultate aut arte instructos fuisse credet, nempe propterea, quod nulla talis est. Possunt aliqua ex probabili causa ac ratione colligentes oraculi praesides eo pervenisse, ut in quaque re conjectura facile cetera prosequerentur atque ita praeviderent, quid eventurum necesse esset. Bene enim qui conjicit, vatem hunc perhibeo optimum, ut est in versu illo

<sup>50)</sup> Schol. ad Aristoph. Plut. v. 1002 ibique Hemsterh. Duncker I. l. Bd. IV., p. 746.

<sup>51)</sup> Herodot. VI, 19.

<sup>52)</sup> Cfr. Imm. Herm. Fichte: Die Seelenfortdauer, Leipzig, 1867. §. 250, 251, 252. Ceterum sunt quaedam notiones vel cogitationes, quas inter se repugnare et, ut ita dicam, irrationales esse appareat; velut fatum et praepotens deorum natura, vel, ut brevius dicitur, omnipotentia. Qua de re quaestio oritur: potestne omnipotentia fatum tollere et removere? sine dubio non potest, quum factum est; an potest, quum impendet? at vero, si posset, non esset fatum, si non posset, non esset omnipotentia. — Dicamus igitur fatum id tantum esse ita, si quid factum est; nam quidquid factum est, infectum fieri nequit, et quod impendet, eatenus fatum esse nequibit, qua possibilitas, ut novo verbo utar, adest, ut aliter fiat. Quae cum ita sint, Graeci fatum, naturae ejus admodum convenienter, forma temporis perfecti εἰ μαρτυρήν dixerunt, quod idem in Latinorum fato animadveritas percipiasque velim.

apud Ciceronem.<sup>53)</sup> Potest factum esse temere et fortuito, ut oraculum recte praediceret, prorsus ut in proverbio dicitur:

*"Ἄν πολλὰ βάλλεις, ἀλλοτ' ἀλλοῖον βαλεῖς."*<sup>54)</sup>

Nam plurima a Delphicis sacerdotibus esse fabricata vaticinia falsa, id est, quae rebus et eventis refellerentur,<sup>55)</sup> quum in natura rerum situm est, tum ex iis conjici potest, quae Cicero tradit de Chrysippo Stoico, qui oraculis Delphicis totum volumen implevisse dicitur partim falsis, partim casu veris, partim flexiloquis et obscuris, partim ambiguis, qui liber utinam hodie existeret, profecto multo melius certiusque de oraculis deque illorum sacerdotum artibus et tricis judicare possemus. Ceterum quis nescit, quem admodum adhuc nostris temporibus fieri soleat? Sagae et mulieres fatidicae scilicet, quum a stultis et fatuis frequentantur et de rebus, quas hi creduli impendere sibi putant, consuluntur, adeo multa promiscue non intermisso plerumque spiritu effundere solent, ut fieri non possit, quin quaedam ex iis post, eventis cognitis, vere dicta esse fatendum sit. Quemadmodum igitur, quae sic vere praedicta sunt, memoria retinentur, falsa oblitione obruta jacunt, et sicut ob eam causam tales fatidicae aliquam sibi famam ac nomen colligere possunt et celebrantur, sic haud scio an similiter apud Graecos factum sit. Quare quod de vaticinationibus omnino nescio quis recte censuit, earum quae contra ac dictum esset evenissent, nullam fieri mentionem, contra quae vatum praedictiones exitu rerum comprobatae essent, eas valde jactari, hoc idem de oraculis in universum dictum esse volumus.

Ut autem videas, quam iis, quibus aequa fere fortuna invidebat, Apollo non aequaliter consuluerit, velim ista oracula, Jonibus Milesisque data compares cum iis, quae a Delphico deo aliquot annis ante Croeso Lydisque data accepimus. Utrique contra hostes eosdem Persas praepotentissimos pugnaverant, utrique devicti et sub hostium potestatem redacti gravissimas poenas temeritatis dederunt, atque haud scio an graviores etiam Croesus. Nihilo tamen secius huic favit, Graecis deus succensuit. Nimirum eximia Milesiorum aut etiam Jonum dona deo Delphico missa nulla commemorantur, Croesi plurima et maxima, quamquam oraculum bello quodam non iniquo illis animo respondisse traditur.<sup>56)</sup>

Similiter vel potius pejus etiam animata erat Pythia in Graecos, quum Xerxes iis bellum inferret. Quum enim periculosissimo illo tempore, quo salus patriae in summum adducta discrimen videretur, complures Graecorum populi desperatis suis rebus ad Persas desciscerent,<sup>57)</sup> alii dubii haererent, quid? nonne tum Pythiae auctoritatem intercedere oportuit, eludere conantes castigare et punire; detestarique exempli causa minas

<sup>53)</sup> De divin. II., c. 5.

<sup>54)</sup> Aristot. de divin. per somnum c. 2.

<sup>55)</sup> Cfr. tale quoddam oraculum apud Apollodor. III., 15, 8, ubi *κατὰ λόγιον* quinque mulieres, et quidem frustra, ab Atheniensibus immolatas esse legimus!

<sup>56)</sup> Herodot. I., 19 sq.

<sup>57)</sup> Herodot. VII., 131 sq. ibid. 138.

et pericula in capita eorum, qui patriae proditores sua ipsorum utilitati potius, quam communis omnium saluti consulere vellent. Contra ea firmare Pythia debuit incertos et dubios et fluctuantes; debuit patriae et libertatis amantes laudare et colere, debuit honoribus eos, nominibus, titulis, praemiis, statuis aliisque plurimis illustrare reliquisque imitandos proponere et commendare, ut hos intuentes periculum quodque subire et mortem oppetere pro republica malent, quam patriae libertate perdita aliorum arbitrio permissi turpem vitam degere. Haec Pythia si fecisset, merito rerum gerendarum peritam eam fuisse et Graeciae saluti consuluisse dixeris. At dii boni, quam ab his diversa molita est.

Nam quod Pythia vel oraculi sacerdotes suis civibus deum consulentibus responderunt, precibus votisque placarent ventos, hos enim Graeciae fore adjutores,<sup>58)</sup> potuit id quidem valere ad superstitionem fovendam, revera autem nihil auxilii parare. Melius rectiusque fuerat monere et objurgare Corcyraeos, qui se Graecis studere simulantes animis alia agitabant.<sup>59)</sup> Quod autem Cretensibus, qui ita se ad belli societatem Graeciae defendendae applicare volebant, si id sibi ex usu foret, durissimis verbis id consilium dissuaserunt, atque eos ita prohibuerunt auxilia mittere,<sup>60)</sup> pravum et perversum, ne dicam demens erat, ab iisque duntaxat ignorari potest, qui Delphici oraculi fautores res de eo traditas praejudicata opinione recipere consueverunt.<sup>61)</sup>

Non minus vituperanda est Pythia propter oraculum eodem fere tempore aut paulo ante Argivis datum, quo illi quoniam jubeantur τὸν προβόλαιον intus habere et capitum cavere, usi sunt ad postulanda quaedam a Lacedaemoniis eo consilio, ut, si non impetrassent, suo more in otio vivere possent. Verba oraculi sunt haec:

Ἐχθρὲς περικτιόνεσσι, φίλ' ἀθανάτοισι θεοῖσιν,  
εἴσω τὸν προβόλαιον ἔχον περιπλαγμένος ἡσο  
καὶ πεφαλήν περιίλαξος κάρη δὲ τὸ σῶμα σώσει. <sup>62)</sup>

Ita Pythiae effatis Graeciae populi et civitates detinebantur, quo minus vires suas coniungerent et armis cum hostibus decernere vellent; et sacerdotes Delphicos id egisse haud incredibile est, ut Graecis omnibus timore percussis Graeciam nudam paene et a defensoribus destitutam Persarum potestati traderent.<sup>63)</sup> Nam Spartanis quoque et Atheniensibus, qui soli supererant communis libertatis propugnatores et quasi patrimonii sui vindices, Pythia oraculis editis tam dira impendere dixit et minata est, ut eos non omnem spem abjecisse et de statu suo declinasse mirere.

<sup>58)</sup> Herodot. VII., 178.

<sup>59)</sup> Herodot. VII., 168.

<sup>60)</sup> Herodot. VII., 169.

<sup>61)</sup> Cfr. Ephorus ap. Strabon. IX., p. 647: ὅτι εἰς ἡμερότητα προκαλεῖτο καὶ ἐσωρρόντες τοῖς μὲν χοηστηριαῖσιν, καὶ τὰ μὲν προστάττον, τὰ δὲ απαγορεύων, τοὺς δὲ οὐδὲ ὄλως προστέμενος.

<sup>62)</sup> Herodot. VII., 148.

<sup>63)</sup> Quaesiveris, quo jure Prellerus dicere potuerit haec: „So übt es besonders zur Zeit der Perserkriege die wohlthätigste Wirkung, zur Einigkeit gegen den Nationalfeind zusammen zu halten; in Pauly's Real-Encyclop. d. class. Alterthw. Tom II., p. 908.

Etenim Spartanis jam initio hujus belli oraculum consulentibus Pythia responderat, aut eversum iri Lacedaemonem a barbaris, aut regem ipsorum interitum.<sup>64)</sup> Neque enim, adjecerat oraculum, taurorum eum robur aut leonum contra pugnantium vehementia sustinebit. Jovis enim habet vim et ejus impetus nego cohibitum iri prius, quam horum alterutrum perfecerit. Nec vero convenit nobis cum Naegelsbachio,<sup>65)</sup> qui hoc oraculo censet Pythiam revera mandare voluisse Leonidae, Lacedaemoniorum regi, dummodo patria salva maneret, mortem occumbere ne dubitaret. Quid enim? quod Leonidas in Thermopylis voluntariae se morti obtulit, num quidquam ex ea re utilitatis Graeciae redundavit? — Qui si se recipere et vivere voluisse tum, quum angustiis illis a Persis circumventis locus non diutius teneri poterat et statio deserenda erat, saepius etiam patriae usui esse potuisset.<sup>66)</sup> Atque Leonidas quidem nescio quomodo jam antiquius propter id facinus ingentem gloriam adeptus est, sed haud scio an domensis sit potius et stulti, quam viri fortis, occasione data vitam servandi nihil proficien tem mori velle. Verum enim vero Pythia locuta erat et Pythiae tanquam deo confidendum ac parendum erat. O maculam illam sereno antiquitatis vultui adspersam, o anilem superstitionem, quam saepe tu nimia credulitate animos imbuisti, quam saepe tu hominum imbecillitatem occupasti, quot quales quam horribiles caedes tibi imputandae sunt! certe tibi etiam Leonidae mortis culpa attribuenda erit, sicut tum Atheniensium animis nimium et non necessarium terrorem injecisti! —